转发《陕西省教育厅关于做好2014年
义务教育阶段学校暑假工作的通知》
各中小学：
    临近期末，即将进入假期，省教育厅下发了《关于做好2014年义务教育阶段学校暑假工作的通知》(陕教基一〔2014〕23号)，现转发给你们，并结合中心实际提出几点要求，请各校认真执行。
一、放暑假前，学校务必对学生进行法制安全教育和假期生活自理方面的辅导，特别要注重游泳、交通、外出、旅游、上网、卫生等方面安全和防范常识的教育。学校要将假期的相关工作安排告知家长，提醒家长安排好学生的假期生活。
二、要根据省教育厅文件精神和中心上半年有关活动安排，结合学校实际，认真制订学生暑期各项活动计划，科学安排学生的暑假活动。
三、要严格执行中心《关于进一步做好义务教育免试就近入学的实施意见》（陕油教发〔2014〕11号），积极稳妥地做好义务段新生入学工作。
四、要加强假期安全、值班工作，坚持领导带班制度，确保与上级部门的联系畅通。各校暑假值班表请于7月10日前报中心安全稳定办公室。
在工作中有什么困难和问题，请及时报告中心。

联系人：毛德科     李永奇

电  话：86978178   86978192

                                2014年6月25日
陕西省教育厅关于做好2014年义务教育阶段
学校暑假工作的通知
陕教基一〔2014〕23号
各市（区）教育局、韩城市教育局，厅直属有关单位：

2014年中小学暑假即将开始，为确保学生度过一个平安、文明、愉快、充实而有意义的暑假生活，现就做好全省义务教育阶段学校暑假工作通知如下：

一、合理安排学生假期生活
各级教育行政部门和中小学校要认真落实省教育厅《关于进一步做好义务教育免试就近入学工作的通知》（陕教基一〔2014〕11号）要求，切实组织好义务教育阶段新生入学工作；要按照《关于开展义务教育阶段学校“减负万里行·第2季”活动的通知》（陕教基一〔2014〕9号）要求，本着“休息为主”的原则，严格遵守各项“减负”规定，提倡向学生布置活动性、实践性、探究性作业；要指导学生家长合理安排子女假期生活，引导子女从事力所能及的家务劳动和社会实践活动，培养爱学习、爱劳动、爱祖国、爱生活的意识。同时，要引导学生文明上网，不沉迷于网络，自觉抵制各种不良文化影响。

二、严格规范学校暑期教育行为
暑假期间，任何学校和教师不得以任何形式、在任何地点组织学生上课和补课。学校不得将校舍、设施等办学资源借（租）给社会办学机构。学校和教师均不得介绍、组织学生到社会办学机构参加任何培训，教师不得到社会办学机构兼职从事面向中小学生的学科辅导。各市、县（区）教育行政部门要成立专项督查组，对学校暑假集体补课行为进行不定期检查，对违规补课行为公开曝光、严厉查处，并追究相关人员责任。

三、积极开展丰富的暑期活动
（一）广泛开展社会实践活动。各级教育行政部门和各中小学校要按照《关于深入开展中小学生培育和践行社会主义核心价值观教育活动的通知》（陕教基一〔2014〕20号）精神，积极为学生参加校外暑期实践活动创造有利条件，加强与博物馆、纪念馆、图书馆、文化活动场所、综合教育实践基地等公益性场所的联系，充分利用未成年人校外社会实践活动场所和适合青少年活动的文化阵地、社区等教育资源开展中小学生暑期实践活动。结合学校团组织、学生会、少先队、家长委员会等组织或团体的工作，紧密联系当前形势，有计划地组织中小学生参与社会实践活动，提高中小学生的暑期生活质量，实现社会教育、家庭教育和学校教育的有机结合。

（二）规范组织夏令营活动。各地可结合实际，以“培养社会责任感、创新精神、实践能力”为目的，举办主题突出、特色鲜明、专业水准较高、对学生成长有益的夏令营活动。组织夏令营等活动，要坚持“教育为主、安全第一、学生自愿、家长同意”的原则，规范组织管理，完善报批手续，制定安全预案，落实安全防范措施，确保活动安全有效。暑假期间，组织开展的师生集体外出活动要报经主管教育行政部门批准（未经批准，任何学校不得擅自组织师生员工集体外出活动）。

四、加强安全教育监管，严格信息报送制度
各级教育行政部门和中小学校要严格按照《教育部办公厅关于切实加强汛期学校安全工作的紧急通知》（教发厅​〔2014〕1号）要求，扎实有效的做好今年汛期学校防汛工作，确保师生生命安全。要坚持“预防为主、教育为先”的原则，在放假前，通过召开家长会、发放宣传资料、致家长一封信、手机短信等方式，把学生暑假安全须知告诉家长，指导学生家长做好子女暑期安全教育、管理和监护工作，要高度重视对留守儿童的关爱，让他们过一个快乐而有意义的暑假。要认真落实《陕西省教育厅转发教育部基础教育一司关于切实做好预防中小学生溺水工作的通知》（陕教基一办〔2014〕7号）要求，明确学生家长的监护责任，认真做好暑假期间学生预防溺水工作。暑假期间，各级教育行政部门要认真落实值班的各项制度，严格执行紧急重大情况报告制度，坚决杜绝出现迟报、漏报、瞒报现象。

联系人：高闫军

电 话：029—88668895

                      陕西省教育厅

                      2014年6月21日